REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2006
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Saúde
informações sobre o atendimento de
saúde  diferenciado  para  os  povos
indígenas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso
I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério da Saúde o seguinte pedido de informação:

 Segundo matéria veiculada no jornal local “A Crítica”, no dia 03 de janeiro
do corrente ano, foi criado um subsistema de saúde, anexo ao Sistema Único de
Saúde (SUS),  cujo  objetivo é assegurar  um atendimento  diferenciado para os
indígenas.  De  acordo  com o  coordenador  regional  da  Fundação  Nacional  de
Saúde  (FUNASA),  o  subsistema  é  voltado  aos  indígenas  que  residem  nas
aldeias.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• A  verba  destinada  ao  Subsistema  de  Saúde.  Especificar  por
Estado.

• Se  é  permitido  também  aos  indígenas  residentes  nas  cidades
utilizar o Subsistema.

Sala das Sessões,  23 de janeiro de 2006

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
8
F
7
0
F
E
3
0
3
9
*

  8
F7

0F
E

30
39